CÂMARA MUNICIPAL DEF

.À  ACARAU

[Ài 	 CRAU

PROTOCOlO OE ?OTO

21 PAR 22

PROJETO DE LEI N°017/2024, DE 20 DE MARÇO  DE 2024. 	L
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO
DE CIDADÃ DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ A
SENHORA MARIA DE LOURDES LINHARES
RIBEIRO, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

L'fJkL' M.' 	•:;LNTE

V

A CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais e em conformidade com a legislação em vigor aprovou
e eu, PREFEITA MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.0  Fica concedida a outorga de Título de Cidadã do
Município de Acaraú, Estado do Ceará, a Senhora Maria de Lourdes Linhares
Ribeiro.

Art. 2.0  A honraria será feita em Sessão Solene, a ser convocada
pelo Presidente da Câmara Municipal de Acaraú, especialmente para esse
fim.

Art. 3.0  As despesas decorrentes da execução da presente Lei
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se
necessário.

Art. 4.° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Munic .al de Acaraú, 20 de Março de 2024.

GLEISON JOS 	RIGUES ALVES
Vereador União Brasil

sITUAçÂo

LAPROVADO

111 ?,P1OVA[X) O EMENDA

11 REJEITADO

2l  ,Oi,Dtt

Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães . CEP: 62580-000. Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001.70 1 CGF: 06.920.412-8. Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com

J: * 	CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAL
JUSTIFICATIVA

A iniciativa em conceder o Título de Cidadã Honorária do
Município de Acaraú a Ilustríssima Senhora MARIA DE LOURDES LINHARES
RIBEIRO, vislumbra reconhecer o empenho e o seu compromisso para
com o nosso Município.

Maria de Lourdes Linhares Ribeiro, mais conhecida como - Lurdinha
- nasceu em 28 de maio de 1979, na cidade de Sobral. Filha de Edvar
Ribeiro da Silva e Maria Jucileuda Linhares Ribeiro. É a caçula de uma
família de 05 filhos.

Casada com Hedigley dos Santos Mendes; mãe de duas filhas -
Ana Clara Ribeiro Mendes e Ana Beatriz Ribeiro Mendes. Graduada em
Tecnologia de Alimentos pelo CENTEC - Instituto Centro de Ensino
Tecnológico; Especialista em Gestão de Empresas pelo CENTEC.

Em 2001, foi aprovada em seleção pública para instrutores da
Rede CVT. Chegou na cidade de Acaraú no dia 06 de janeiro de 2002
para trabalhar como instrutora do Centro Vocacional Tecnológico - CVT
de Acaraú. Ministrou cursos de Formação Inicial e continuada nas áreas
de "Produção Alimentícia e Gestão e Negócios". No ano de 2005 foi
promovida a função de Coordenadora do CVT de Acaraú, cargo que
exerce até os dias hoje.

Destarte, devido a sua contribuição para a educação profissional,
promoção do bem-estar social e desenvolvimento de Acaraú,
considero justo e oportuno concedermos o Título de Cidadã
Acarauense a Ilustríssima Senhora Maria de Lourdes Linhares Ribeiro,
para cujo projeto solicito o apoio dos meus ilustres Pares.

Sala das Sessões da Câmara Muni ipal de Acaraú, 20 de Março de 2024.

GLEISON JOS LW'RIGUES ALVES

Vereador UNIÃO BRASIL

Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70  1  CGF: 06.920.412-8  -  Fone/Fax: (88) 3661-1541  -  E-mail: cmacarau@gmail.com